in censuras et alias pœnas a sacris canonibus et constitutionibus apostolicis adversus eos qui jurisdictionem ecclesiasticam quoquo modo lædunt ac violant, inflictas incurere decernimus et declaramus: volentes, intendentes, ac expresse mandantes, quod omnimoda cognitio atque iudicium de criminibus in Gregoriana constitutione exceptis, et a nobis superius explicatis, tum etiam de aliis quæ in præsentem nostram constitutionem adjicienda et similiter excipienda duximus, quemadmodum, ut præfertur, adjectimus et excepimus, ad episcopos tantum privative quoad omnes alios, perpetuo spectet, atque spectare debeat; et donec ipsi in occurrentibus casibus declaraverint delictum esse de exceptis, et cætera omnia a nobis superius constituta adimpleverint, inquisitos ecclesie vel alterius loci sacri ad quem confugerunt, immunitate gaudere tuto debere ac in ea conservandos et manutenendos esse statuimus, præcipimus, et mandamus.

§ 10. Universos demum et singulos venerabiles fratres nostros patriarchas, primates, archiepiscopos, et episcopos, quos hujus nostræ constitutionis exsecutores deputamus, in visceribus Domini Nostri Jesu Christi hortamur, et paterna charitate admonemus, ut quanti momenti sit hoc negotium serio cogitantes, in occurrentibus casibus qualitatem testium et probationum pondus summo studio ac vigilantia scrutentur, omnemque fraudem, dolum, procul arceri satagant: quin etiam sacerdotali pectore, quotiescunque opus fuerit, iis omnibus obstant qui ejusdem præsentis constitutionis executionem ac observantiam quomodocunque temerario ausu impedire præsumerent. In reliquis porro casibus, tam in hac nostra quam in Gregoriana constitutione non exceptis, memores quam acriter semper et qua eximia ac prorsus singulari animi fortitudine majores nostri pro ecclesiastica libertate ac immunitate pugnaverint, nihil de illa immuni permittant, neque sacris juribus labem ullam irrogari patiantur, sed ea pari sane zelo atque constantia tueri curent: ab omni tamen tumultu ac perturbatione caventes, ne jactantiæ causa potius quam miserationis, et justitiæ titulo, ecclesiastica privilegia asserere velle videantur.

§ 11. Decernentes easdem præsentis litteras et in eis contenta, etc., prout de stylo.

§ 12. Non obstantibus quibuscunque cancellariæ nostræ apostolicæ regulis, etc., prout de stylo.

§ 13. Ut præsentis litteræ ad omnium notitiam deveniant, etc., prout de stylo.

§ 14. Nullo ergo omnino hominum liceat paginam hanc, etc., item prout de stylo.

Datum Romæ apud S. Petr. anno Incarn. Dom. 1725, vi Idus Junii, pont. nostri anno 2.

(92. Delicta seu crimina quibus competit jus asyli sunt ea omnia et singula quæ specialiter non sunt excepta textu expresso in cap. *Inter alia*, 6, de Immun. Eccl., ibi: « Fugiens ad ecclesiam.... quantocunque

gravia maleficia perpetraverit, non est violenter ab ecclesia extrahendus, nec inde damnari debet ad mortem, vel ad pœnam... nisi publicus latro fuerit vel nocturnus depopulator agrorum; » et patet ex Gregoriana, § 3. Exceptio enim unius firmat regulam in casibus non exceptis; leg. *In iis, quæ*, ff. de legibus. Et sic *Communis* doctorum. (93. Crimina autem quibus non competit jus asyli sunt omnia expressa et excepta in dicta bulla Gregoriana, § 3. Ibi statuitur: « Ut laicis ad ecclesias locaque sacra et religiosa prædicta confugientibus, si fuerint publici latrones viarumque grassatores qui itinera frequentata vel publicas stratas obsident ac viatores ex insidiis aggrediuntur, aut depopulatores agrorum, quique homicidia et mutilationes membrorum in ipsis ecclesiis earumque cæmeteriis committere non verentur; aut qui proditorie proximum suum occiderint, aut assassini, vel hæresis, vel læsæ majestatis in personam ipsiusmet principis rei, immunitas ecclesiastica non suffragetur. » (93. Et omnia illa quæ sunt novissime expressa et excepta in mox allata constitutione Benedicti XIII, § 4, 5 et 6, quæ constitutio est valde attendenda, cum multo plura delicta excipiat quam constitutio Gregoriana. Vide infra num. 156 et seq.

(94. Crimina igitur excepta seu casus pro quibus non gaudet rei jure asyli sunt sequentia. Primo, publici latrones, viarumque grassatores qui itinera frequentata vel publicas stratas obsident ac viatores insidiis aggrediuntur, uti expressa in cit. Gregoriana, § 3, confirmata in dicta Benedictina, et concordant cap. *Inter alia*, 6, de Immun., et cap. *Sicut*, 6, causa 14, quæst. 4. Quamvis enim a multis latrones et grassatores viarum distinguantur per hoc, ut dicunt ipsi quod latrones nedum violenter homines aggrediuntur et spoliunt, sed insuper occidunt; grassatores vero solum violenter homines aggrediuntur et spoliunt, sed sine occisione; unde ambo conveniant in spolio violento, sed ratione homicidii distinguantur. Tamen quantum ad præsens pro eodem sumuntur et confunduntur a Fagn. in cap. *Inter alia*, 6, de Immun., n. 23; Farin., in Appendice de Immun., cap. 10, num. 349; Castropalao part. II, tr. 11, disp. unic., punct 9, num. 2. Piching, lib. III Decret., tit. 49, n. 19; Felice-Potest. tom. I, part. II, n. 639, et aliis pluribus, et pro eodem sumere videtur etiam novissime Benedict. XIII in dicta sua constitut. § 3, ibi: « Ut quis publicus latro et grassator dici valeat, dummodo tamen grassator aut membrorum mutilatio secuta fuerit, » ubi notanda sunt verba *grassati mors* (95. Hinc publici latrones et grassatores viarum dicuntur illi qui publicas vias aut vicinales obsident, ac viatores ex insidiis aggrediuntur ad ipsos spoliandos seu interficiendos, ut colligitur ex cit. constitut. *Gregoriana et Benedictina*.